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DE VLAAMSE MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE 
 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 

 

Betreft: - Ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering houdende 
wijziging van diverse besluiten, wat betreft de heffing 
ongeschikte en onbewoonbare woningen, het vereenvoudigd 
fiscaal derdenbeslag en de invordering van niet-fiscale 
schuldvorderingen 

- Principiële goedkeuring 

1. INHOUDELIJK 
 
Dit ontwerp van besluit:  
1° brengt wijzigingen aan m.b.t. de verkrottingsheffing woningen en gebouwen (in het besluit 
Vlaamse Codex Fiscaliteit van 20 december 2013, hierna “BVCF”);  
2° brengt wijzigingen aan m.b.t. de procedure van het vereenvoudigd fiscaal derdenbeslag 
(eveneens in het BVCF); 
3° voert de procedure van het vereenvoudigd derdenbeslag in voor onbetwiste en opeisbare niet-
fiscale schuldvorderingen en administratieve geldboeten (in het besluit van de Vlaamse Regering 
van 16 mei 1995 betreffende de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen voor de Vlaamse 
Gemeenschap en de instellingen die eronder ressorteren (hierna “BVR CIC Vlaamse Gemeenschap”) 
en het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 1995 betreffende de invordering van niet-fiscale 
schuldvorderingen voor het Vlaamse Gewest en de instellingen die eronder ressorteren (hierna 
“BVR CIC Vlaamse Gewest”)); 
4° schept duidelijkheid over de bevoegdheid van de Centrale Invorderingscel (hierna “CIC”) m.b.t. 
de invordering van administratieve geldboeten (in het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap en het BVR 
CIC Vlaamse Gewest); 
5° brengt artikel 2 van het BVR CIC Vlaamse Gewest in overeenstemming met artikel 1bis van het  
BVR CIC Vlaamse Gemeenschap omdat de publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigde 
agentschappen en de intern verzelfstandigde agentschappen met rechtspersoonlijkheid voor 
gewestelijke aangelegenheden ook beroep kunnen doen op de CIC. 
 
1.1 Verkrottingsheffing woningen en gebouwen 
In het decreet van 23 december 2016 houdende diverse fiscale bepalingen en bepalingen omtrent 
de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen is voorzien in de omvorming van de 
verkrottingsheffing naar de heffing van ongeschikte en onbewoonbare woningen Dit gebeurde in 
uitvoering van het regeerakkoord van de Vlaamse Regering 2014-2019 (p. 91). 
 
Met dit besluit wordt het besluit Vlaamse Codex Fiscaliteit van 20 december 2013 aangepast aan 
deze omvorming (cf. artikel 6-9 en 12-13.  
 
1.2 Procedure vereenvoudigd fiscaal derdenbeslag 
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Voor de invordering van de belastingen en toebehoren die worden vermeld in de Vlaamse Codex 
Fiscaliteit van 13 december 2013 (hierna “VCF”) kan de bevoegde entiteit van Vlaamse administratie 
gebruik maken van de mogelijkheid van vereenvoudigd fiscaal derdenbeslag. De procedure van 
vereenvoudigd fiscaal derdenbeslag gebeurt tot op heden met aangetekende brieven (hierna 
“vereenvoudigd derdenbeslag met aangetekende brieven”). Om deze procedure verder te 
optimaliseren door het gebruik van de moderne informatietechnologieën dient naast het 
vereenvoudigd derdenbeslag met aangetekende brieven te worden voorzien in de mogelijkheid 
van een elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag. Dit kan worden gerealiseerd door de 
voorgestelde aanpassing van artikel 3.10.3.3.1 en artikel 3.10.3.3.2 BVCF (artikel 10 en 11 van het 
ontwerpbesluit). 
 
Een gelijkaardige procedure is voorzien in artikel 164 en 165 van het koninklijk besluit tot uitvoering 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (federale versie) en artikel 85bis van het 
Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde. Bij koninklijk besluit van 7 november 2013 
tot wijziging van de artikelen 164 en 165 van het koninklijk besluit tot uitvoering van het Wetboek 
van de Inkomstenbelastingen 1992 (BS 14 november 2013 (ed. 2)) werd een elektronisch 
vereenvoudigd derdenbeslag, naast het bestaande vereenvoudigd derdenbeslag met  aangetekende 
brieven, geregeld. Bij Programmawet van 1 juli 2016 (BS 4 juli 2016 (ed.2)) werd artikel 85bis van 
het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde aangepast, zodat de regels bij btw en 
inkomstenbelasting betreffende het derdenbeslag eenvormig worden gemaakt en de mogelijkheid 
wordt geboden om een elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag te leggen.  
 
Voormelde bepalingen worden evenwel niet onverkort overgenomen. Er worden een aantal 
legistieke aanpassingen doorgevoerd en waar mogelijk wordt de huidige tekst van artikel 3.10.3.3.1 
en 3.10.3.3.2 BVCF behouden. De woorden “dienst(en) van de Federale Overheidsdienst Financiën” 
en de woorden “de (betrokken/bevoegde) ontvanger” worden respectievelijk vervangen doo r de 
woorden “entiteit van de Vlaamse administratie” en “het bevoegde personeelslid”. De woorden 
“per post” worden vervangen door de woorden “bij de aanbieder van de universele postdienst ”. 
 
Het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag wordt omschreven in een nieuwe paragraaf 1/1 in 
artikel 3.10.3.3.1 BVCF (artikel 10 van het ontwerpbesluit) . De nieuwe bepaling creëert de 
mogelijkheid om de kennisgeving van het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag te verzenden 
naar de derde-beslagene die hiermee uitdrukkelijk akkoord is gegaan. De modaliteiten van dit 
akkoord tussen de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie en de derde-beslagene en de 
opzegging van het akkoord worden in deze nieuwe paragraaf verder geregeld. Als dezelfde 
kennisgeving van het beslag onder derden achtereenvolgens wordt verzonden langs elektronische 
weg en met een aangetekende brief (b.v. bij een technische storing), dan primeert het 
vereenvoudigd derdenbeslag gelegd met aangetekende brieven als de overhandiging van de 
aangetekende brief aan de derde-beslagene vóór de datum van ontvangstmelding van het 
elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag gebeurt. Daarnaast wordt in deze paragraaf vermeld dat 
de informatie die is opgenomen in de kennisgeving van het beslag, vermeld in paragraaf 1 en 1/1, 
dezelfde is ongeacht of ze worden meegedeeld op elektronische wijze of met een aangetekende 
brief. Er worden tevens een aantal regelingen en modaliteiten uitgewerkt om de verzending van 
de kennisgeving van het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag vorm te geven. Bij de 
verzending van de kennisgeving wordt een natuurlijke persoon geïdentificeerd aan de hand van 
het nationaal nummer, of, bij gebreke van dat nummer, het nummer in het Bis -Register. Een 
rechtspersoon wordt geïdentificeerd aan de hand van het ondernemingsnummer. De derde-
beslagene zal over een machtiging voor het gebruik van deze identificatienummers moeten 
beschikken teneinde gebruik te maken van het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag. De 
bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie zal dit verifiëren voordat er een akkoord wordt 
gesloten met de derde-beslagene. 
 
Door het invoeren van een elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag voor de belastingen en 
toebehoren die worden vermeld in de VCF dient het huidige artikel 3.10.3.3.1 BVCF te  worden 
herwerkt en dienen de modaliteiten die zowel van toepassing zijn op het vereenvoudigd 
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derdenbeslag met aangetekende brieven als op het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag te 
worden gegroepeerd. Om deze redenen worden volgende zinnen en leden van paragraaf 1 van het 
huidige artikel 3.10.3.3.1 BVCF verplaatst naar een nieuwe paragraaf 1/2:  
- Het beslag wordt eveneens met een aangetekende brief aan de belastingschuldige aangezegd 

(tweede zin van het eerste lid van paragraaf 1 van het huidige artikel 3.10.3.3.1 BVCF). 
- Als de belastingschuldige noch in België, noch in het buitenland een gekende woonplaats, 

verblijfplaats of gekozen verblijfplaats heeft, wordt het beslag aangezegd met aangetekende 
brief aan de met toepassing van artikel 40 van het Gerechtelijk Wetboek bevoegde procureur 
des Konings (derde zin van het eerste lid van paragraaf 1 van het huidige artikel 3.10.3.3.1 BVCF).  

- De belastingschuldige kan tegen het beslag met een aangetekende brief verzet aantekenen bij 
het bevoegde personeelslid binnen 15 dagen, te rekenen vanaf de derde werkdag die volgt op 
de datum van afgifte ter post van de aanzegging van het beslag. De belastingschuldige moet 
binnen dezelfde termijn met een aangetekende brief de derde-beslagene inlichten (derde lid 
van paragraaf 1 van het huidige artikel 3.10.3.3.1 BVCF).  

- Als het beslag slaat op inkomsten als vermeld in artikel 1409, §1 en §1bis, en 1410 van het 
Gerechtelijk Wetboek, bevat de aanzegging, op straffe van nietigheid, het aangifteformulier 
voor kind ten laste waarvan het model bepaald is door de minister van Justitie overeenkomstig 
artikel 1409ter, §1, eerste lid, van het Gerechtelijk Wetboek (vierde lid van paragraaf 1 van het 
huidige artikel 3.10.3.3.1 BVCF). 

 
In paragraaf 2 en 4 van artikel 3.10.3.3.1 BVCF wordt een wijziging doorgevoerd in de 
kruisverwijzingen van de paragrafen zodat de bepalingen inzake het opmaken en verzenden van 
een bericht van beslag en de kosten voor de aangetekende brieven zowel van toepassing zijn op 
het vereenvoudigd derdenbeslag met aangetekende brieven als op het elektronisch vereenvoudigd 
derdenbeslag. 
 
Na de ontvangst van de kennisgeving van het beslag dient de derde-beslagene een verklaring aan 
de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie over te maken (artikel 1539 Ger.W. i.o. 1452 
Ger.W.). In paragraaf 3 van artikel 3.10.3.3.1 BVCF wordt beschreven dat de derde-beslagene die de 
kennisgeving van het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag heeft ontvangen de verklaring 
eveneens op elektronische wijze kan overmaken aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie. De overlegging van het afschrift van de aanzegging van het beslag gebeurt door de 
datum van de afgifte van de aanzegging van het beslag bij de aanbieder van de universele 
postdienst op elektronische wijze te bezorgen aan de derde-beslagene. Daarnaast wordt bepaald 
onder welke voorwaarden het bedrag van het beslag door de derde-beslagene dient te worden 
betaald aan het bevoegde personeelslid. De identificatie van de beslagene gebeurt op dezelfde 
manier als bij de kennisgeving van het beslag (cf. supra). 
 
Bij het elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag, zal de verklaring van de derde-beslagene aan de 
beslagene (artikel 1539 Ger.W. i.o. 1453, eerste lid, Ger.W.) en de afgifte van de aanzegging aan de 
beslagene nog steeds per post dienen te gebeuren. 
 
In artikel 3.10.3.3.2 BVCF wordt bepaald wanneer er dient te worden overgegaan tot een uitvoerend 
beslag onder derden via gerechtsdeurwaardersexploot en wanneer het vereenvoudigd 
derdenbeslag zijn bewarend effect blijft behouden. 
 
Het eerste lid, 1° en 3°, van artikel 3.10.3.3.2 BVCF wordt aangepast en het tweede lid wordt 
vervangen zodat er in de bepalingen ook wordt rekening gehouden met de kennisgeving van het 
beslag onder derden en met de verklaring van de derde-beslagene aan het bevoegde personeelslid 
die op elektronische wijze worden verzonden (artikel 11 van het ontwerpbesluit). 
 
1.3 Aanpassing van het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap en het BVR CIC Vlaamse Gewest 
 
1.3.1 Vereenvoudigd derdenbeslag 
De procedure van vereenvoudigd derdenbeslag (zowel deze via aangetekende brieven als het 
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elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag) is niet alleen nuttig voor de invordering van de 
belastingen en toebehoren die worden vermeld in de VCF, maar ook voor de onbetwiste en 
opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen en de administratieve geldboeten die door de CIC binnen 
het agentschap Vlaamse Belastingdienst (IVA VLABEL) worden ingevorderd. Hiertoe werd een 
rechtsgrond gecreëerd in het decreet van 23 december 2016 Teneinde de modaliteiten van de 
procedure van vereenvoudigd derdenbeslag, de bijhorende onderzoeksbevoegdheden en de regels 
in verband met de vervolgingskosten vast te leggen, dienen het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap en 
het BVR CIC Vlaamse Gewest, te worden aangevuld. 
 
Het leggen van een beslag onder derden door de ambtenaar van de Vlaamse Belastingdienst voor 
de onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen en de administratieve geldboeten zal 
gebeuren door toepassing te maken van artikel 3.10.3.3.1 en 3.10.3.3.2 van het BVCF (artikel 2 en 5 
van het ontwerpbesluit). De bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie en het bevoegde 
personeelslid moeten gelezen worden als respectievelijk de Vlaamse Belastingdienst en de 
ambtenaar van de Vlaamse Belastingdienst. 
 
In artikel 2 en 5 van het ontwerpbesluit wordt er tevens bepaald dat de schuldenaar van de 
onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvordering en van de administratieve boete in kennis 
wordt gesteld van het dwangschrift dat hierop betrekking heeft voordat er een vereenvoudigd 
derdenbeslag wordt gelegd. Het dwangschrift zal ofwel samen betekend worden met het 
dwangbevel ofwel door de ambtenaar van de Vlaamse Belastingdienst aan de schuldenaar worden 
verzonden in het geval er geen dwangbevel wordt of kon worden betekend. 
 
Voordat er beslag onder derden kan worden gelegd moet de ambtenaar van de Vlaamse 
Belastingdienst op de hoogte zijn van de sommen en zaken die aan de schuldenaar verschuldigd 
zijn of toebehoren. Bij bijvoorbeeld mogelijke derde-beslagenen (werkgevers, bankinstellingen, 
huurders, openbare instellingen,…) zullen er inlichtingen of stukken op schriftelijke of op 
elektronische wijze moeten worden opgevraagd teneinde de vermogenssituatie van de 
schuldenaar te bepalen. Om dezelfde regels inzake de onderzoeksbevoegdheden zowel toe te 
passen op de belastingen die de Vlaamse Belastingdienst int als op de onbetwiste en opeisbare 
niet-fiscale schuldvorderingen en administratieve geldboeten die de ambtenaren van de Vlaamse 
Belastingdienst invorderen, wordt er een verwijzing gemaakt naar de bevoegdheden die worden 
vermeld in artikel 3.13.1.2.7 VCF. Op basis van de gegevens die worden ingewonnen zal de 
ambtenaar van de Vlaamse Belastingdienst voor de onbetwiste en opeisbare niet-fiscale 
schuldvorderingen en de administratieve geldboeten kunnen nagaan of een vereenvoudigd 
derdenbeslag mogelijk is. 
 
De vervolgingskosten, met inbegrip van de kosten voor de aangetekende brieven en de kosten 
voor de verklaring van de derde-beslagene, die niet kunnen worden verhaald op de schuldenaar, 
worden gedragen door de entiteit die beroep doet op de CIC.  
 
1.3.2 Invordering van administratieve geldboeten en verwijzing naar de voorwaarden, vermeld in 
artikel 28, §1, eerste lid, van het kaderdecreet bestuurlijk beleid van 18 juli 2003 in artikel 2 van BVR 
CIC Vlaamse Gewest 
Het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap en het BVR CIC Vlaamse Gewest dienen ook te worden 
aangevuld met een verwijzing naar de invordering van administratieve geldboeten om mogelijke 
betwisting te vermijden rond de vraag of deze al dan niet onder het begrip onbetwiste en 
opeisbare niet-fiscale schuldvordering vallen. 
 
In het verleden heeft de Raad van State bij een besluit over een gemeenschapsaangelegenheid 
immers opgemerkt (advies 49.225/1 van 24 februari 2011) dat er geen zekerheid is over het feit of 
administratieve geldboeten begrepen zijn onder de omschrijving “onbetwiste en opeisbare niet -
fiscale schuldvorderingen”, zoals wordt weergegeven in de memorie van toel ichting bij het decreet 
van 22 februari 1995 tot regeling van de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen voor de 
Vlaamse Gemeenschap en de instellingen die eronder ressorteren (hierna “decreet CIC Vlaamse 
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Gemeenschap”) en het decreet van 22 februari 1995 tot regeling van de invordering van niet-fiscale 
schuldvorderingen voor het Vlaamse Gewest en de instellingen die eronder ressorteren (hierna 
“decreet CIC Vlaamse Gewest”). 
 
Hoewel men volgens de Raad van State in beginsel zou kunnen aannemen dat administratieve 
geldboeten onder de omschrijving "onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen" vallen, 
werd er voor de aangelegenheden, die op het moment van het advies van de Raad van State, 
worden vermeld in het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap door de decreetgever steeds voorzien in 
een specifieke rechtsgrond voor de administratieve geldboeten in de decreten van de entiteiten 
die beroep doen op de CIC. Dit in tegenstelling tot de onbetwiste en opeisbare niet-fiscale 
schuldvorderingen, waarvoor de rechtsgrond terug te vinden is in het decreet CIC Vlaamse 
Gemeenschap en het decreet CIC Vlaamse Gewest. Blijkbaar is de decreetgever er telkens vanuit 
gegaan dat wat de administratieve geldboeten betreft een aparte rechtsgrond noodzakelijk is 
omdat die elementen niet begrepen zijn in de machtiging vervat in artikel 2, eerste lid van het 
decreet CIC Vlaamse Gemeenschap en het decreet CIC Vlaamse Gewest.  
 
Het is in lijn met deze opvatting, en om eventuele betwisting naar de toekomst toe te vermijden, 
aangewezen om onderstaande besluiten in volgende zin te verduidelijken: 
1) In het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap wordt er voor geopteerd om een nieuw artikel toe te 
voegen waarin wordt verduidelijkt dat, als daartoe grond bestaat, ook administratieve geldboeten 
door de CIC worden ingevorderd (cf. artikel 1 van het ontwerpbesluit); 
2) In het BVR CIC Vlaamse Gewest wordt in artikel 1, eerste lid na de woorden “onbetwiste en 
opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen” de woorden “en de invordering van administratieve 
geldboeten” ingevoegd (cf. artikel 3 van het ontwerpbesluit); 
3) In artikel 2 van het BVR CIC Vlaamse Gewest wordt verduidelijkt dat ook de administratieve 
geldboeten van de openbare instellingen die afhangen van het Vlaamse Gewest kunnen worden 
ingevorderd door de ambtenaren van de Vlaamse Belastingdienst (cf. artikel 4 van het 
ontwerpbesluit). 
 
Het verschil in formulering tussen voornoemde besluiten is een gevolg van het feit dat in het BVR 
CIC Vlaamse Gemeenschap telkens wordt verwezen naar de van toepassing zijnde regelgeving van 
de entiteit die beroep doet op de CIC, terwijl in het BVR CIC Vlaamse Gewest louter wordt verwezen 
naar de toepasselijke gewestelijke aangelegenheden zoals voorzien in de Bijzondere wet van 8 
augustus 1980 tot hervorming der instellingen (BS 15 augustus 1980), waarin de entiteiten die een 
beroep doen op de CIC zich situeren. 
 
Daarnaast wordt in artikel 4 van het ontwerpbesluit artikel 2 van het BVR CIC Vlaamse Gewest 
vervangen waarbij er wordt rekening gehouden met het advies 41.970/1 van 27 december 2006 
(p.4) van de Raad van State en met artikel 1bis van het BVR CIC Vlaamse Gemeenschap. De Raad 
van State suggereerde: “Gelet op het gegeven dat de ontworpen regeling ook van toepassing is op 
de publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigde agentschappen en de intern 
verzelfstandigde agentschappen met rechtspersoonlijkheid, kan - naast de referentie aan “de 
voorwaarden, vermeld in artikel 2, tweede lid, van het decreet van 22 februari 1995 tot regeling 
van de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen voor de Vlaamse Gemeenschap en de 
instellingen die eronder ressorteren”- duidelijkheidshalve beter ook worden verwezen naar de 
voorwaarden vermeld in artikel 28, §1, eerste lid, van het kaderdecreet bestuurlijk beleid van 18 juli 
2003.” Daarnaast worden een paar legistieke aanpassingen doorgevoerd.  
 

2. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP 

 
De budgettaire weerslag van de omvorming van de verkrottingsheffing naar een heffing van 
ongeschikte en onbewoonbare woningen wordt omstandig toegelicht in de nota aan de Vlaamse 
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Regering van 15 juli 2016 (VR 2016 1507 DOC.0666/1BIS) naar aanleiding van de principiële 
goedkeuring van het ontwerp van decreet diverse fiscale bepalingen. De aanpassingen in het BVCF 
hebben op zich geen budgettaire impact. 
 
Het voorstel om artikel 3.10.3.3.1 en artikel 3.10.3.3.2 BVCF te wijzigen teneinde het vereenvoudigd 
derdenbeslag met aangetekende brieven uit te breiden met het elektronisch vereenvoudigd 
derdenbeslag zal tot gevolg hebben dat er meer beslagen onder derden zullen worden gelegd. Het 
elektronisch vereenvoudigd derdenbeslag heeft als voordeel dat er minder aangetekende brieven 
zullen moeten worden verstuurd, wat een gunstige impact heeft op de uitgaven. Daartegenover staat 
de ontwikkelingskost om elektronische vereenvoudigde derdenbeslagen uit te voeren. 
 
Er zal dus sprake zijn van een gunstig budgettair effect mits kan geprofiteerd worden van 
schaaleffecten. Het maken van ontwikkelingskosten voor een te laag aantal elektronische 
vereenvoudigde derdenbeslagen is onverantwoord. Er zal dus vanuit een kosten-batenoverweging 
gefocust moeten worden op het sluiten van akkoorden met derden-beslagenen die een voldoende 
hoog aantal vorderingen hebben t.a.v. debiteurs van de Vlaamse Belastingdienst. 
 
Het voorstel om de invorderingspiste van het vereenvoudigd derdenbeslag ook mogelijk te maken 
voor onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen en voor administratieve geldboeten, 
heeft een gunstige budgettaire impact. Dit werd reeds bevestigd in het advies d.d. 26 september 2016 
van de Inspectie van Financiën (MAV/KMI/16/335/104) bij het voorontwerp van decreet houdende 
begeleiding van de begroting 2017. Aangezien de bepaling op vraag van de Raad van State uit het 
programmadecreet is gelicht, werd ze opgenomen in het decreet van 23 december 2016 houdende 
diverse fiscale bepalingen en bepalingen omtrent de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen. 
 
Dit effect kan nog worden versterkt door ook bij de CIC voor het elektronisch vereenvoudigd 
derdenbeslag te opteren. 
 
Het voorstel om een expliciete verwijzing te maken naar de invordering van administratieve 
geldboeten, heeft louter tot doel om duidelijkheid te scheppen over de bevoegdheid van de CIC voor 
de invordering van administratieve geldboeten en heeft geen budgettaire weerslag. De verwijzing 
naar de voorwaarden vermeld in artikel 28, §1, eerste lid, van het kaderdecreet bestuurlijk beleid van 
18 juli 2003 in artikel 2 van het BVR CIC Vlaamse Gewest heeft tevens geen budgettaire weerslag doch 
betreft een vervollediging van het juridisch kader. 
 
Het gunstig advies van de Inspectie van Financiën werd verleend op 25 november 2016. 
 
Het begrotingsakkoord werd verleend op 10 januari 2017. 
 

3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN 
 
Het voorstel heeft geen weerslag op het gebied van personeelsinzet, werkingsuitgaven, 
investeringen en schuld en ontvangsten van de lokale besturen. 
 

4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN 
 
De wijzigingen door dit ontwerp van besluit hebben op zich geen weerslag op het 
personeelsbestand en de personeelsbudgetten. 
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5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING 

 
1. Het bijgaande ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering werd aangepast aan het 
wetgevingstechnisch en taalkundig advies nr. 2016/429 van 25 november 2016.  
 
2. Ontwerpen van besluit inzake fiscaliteit zijn vrijgesteld van een RIA indien de fiscale regeling geen 
wijziging van gedrag als doelstelling heeft (Omzendbrief VR2014/13). De aanpassing van de CIC-
besluiten betreft regelgeving die de werking van de overheid zelf regelt en is evenmin aan een RIA 
onderworpen.  
 

6. VOORSTEL VAN BESLISSING 

 
De Vlaamse Regering beslist: 
 
1° haar principiële goedkeuring te hechten aan het bijgaande ontwerp van besluit van de Vlaamse 

Regering houdende wijziging van diverse besluiten, wat betreft de heffing ongeschikte en 
onbewoonbare woningen, het vereenvoudigd fiscaal derdenbeslag en de invordering van niet-
fiscale schuldvorderingen; 

 
2° de Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie te gelasten over het ontwerp van besluit 

van de Vlaamse Regering, vermeld in punt 1°, het advies in te winnen van de Raad van State , met 
verzoek het advies mee te delen binnen een termijn van 30 dagen, met toepassing van artikel 84, 
§1, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State. 
 

 
 

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie 
 
 
 
 
 
 

Bart TOMMELEIN 
 
 
 
 
Bijlagen: 
- het principieel goed te keuren ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering  
- het advies van de Inspectie van Financiën 
- het begrotingsakkoord 


